
HEJT – MOWA N IENAWIŚCI 

Hejt to pełne nienawiści, pogardy, złości działanie danej osoby w Internecie. 

Może być skierowany zarówno wobec konkretnej osoby, jak i przedstawicieli 

całego narodu, płci, osób o innym światopoglądzie niż ten reprezentowany przez 

hejtera, wyznawców danej religii czy grupy politycznej, a nawet znajomych 

osoby. Obiektem hejtu może stać się każdy. Hejt jest zjawiskiem 

powszechnym. Można z nim się spotkać m.in. w serwisach społeczni 

ościowych, w komentarzach pod artykułami, w serwisach gromadzących memy, 

demotywatory oraz pod filmami i zdjęciami. Powszechność hejtu i mowy 

nienawiści w sieci niosą ze sobą konsekwencje nie tylko dla ofiar, ale również 

dla neutralnych odbiorców. 

Hejt ("hate") z języka angielskiego oznacza "nienawiść".  Hejt może się 

przejawiać nie tylko za pomocą słów, ale i grafik (memów, gifów) czy filmów.   

Termin "hejt" pojawił się w powszechnym użyciu na początku XXI wieku. 

Jak często hejtujemy w internecie? 

 Jak jednak wynika z danych przedstawionych przez Uniwersytet SWPS, co 

czwarta osoba korzystająca z internetu padła ofiarą hejtera, a 11% internautów 

przyznaje, że zdarza im się hejtować "w sieci"
2
. Warto pamiętać, że hejterska 

treść jest następnie przez wiele innych osób udostępniana, a każda negatywna 

wiadomość, reakcja wpływa na nas silniej niż elementy pozytywne, ponieważ 

każde negatywne doświadczenie odbieramy 5 razy mocniej niż pozytywne. Nic 

więc dziwnego, że hejt tak mocno nas dotyka. 

Jakie są przyczyny hej tu? 

1. Hejtowanie... przynosi ulgę 

Gdy hejtujemy w internecie  wywołuje to w nas siłę, euforię, ulgę i poczucie 

sprawiedliwości, mimo że najczęściej hejtowana osoba nie wyrządziła nam 

realnej krzywdy, a np. śmiała mieć inne zdanie na jakiś temat, ładniej wyglądać, 

mieć więcej pieniędzy. 

2. Każdy jest zdolny do czynienia zła 

Hejter niekoniecznie musi być złym i pozbawionym empatii człowiekiem. 

Nierzadko ludzie, których w innych okolicznościach nazwalibyśmy dobrymi, 

gdy staną się uczestnikami określonej sytuacji, zachowują się zupełnie inaczej.. 

To konkretna sytuacja sprawiła, że "zwykli" ludzie zamieniają  się w osoby 

chętnie i okrutnie krzywdzące innych. Dodatkowo,  gdy widzimy, że inni hejtują 



dołączamy do nich, mimo że w oderwaniu od innych internautów sami takiej 

treści byśmy nie stworzyli.  

3. Anonimowość i pośredniość 

 "W sieci" możemy też być anonimowi.  Hejt niestety skutecznie dotrze do 

ofiary, ale ta nie zawsze będzie wiedziała, że jesteśmy jego sprawcam, dlatego 

czujemy się bezkarni. Polski hejter to najczęściej osoba do 24. roku życia, 

mieszkająca na wsi lub w małym bądź średniej wielkości mieście. Najchętniej 

hejtuje osoby publiczne. 

4. Stereotypy i uprzedzenia 

Ofiarą hejtu może paść konkretna osoba, ale i grupy osób, najczęściej 

przedstawiciele mniejszości. W Polsce hejtu doświadczają przedstawiciele 

mniejszości narodowych i religijnych (żydzi, muzułmanie, Ukraińcy, 

Romowie), mniejszości seksualnych, osoby o innym kolorze skóry niż biały, a 

także uchodźcy. Stereotypy i uprzedzenia powstają najczęściej, gdy brak 

wystarczającej wiedzy na dany temat, gdy dana osoba nigdy nie spotkała 

przedstawiciela mniejszości, którą hejtuje i z tych powodów posługuje się 

uproszczonymi schematami myślowymi. Kieruje nią strach przed innością - 

religijną, kulturową, seksualną oraz poczucie zagrożenia, krzywdy wywołane 

obecnością "obcych". 

5. Zazdrość 

Przyczyną hejtu może też być zazdrość, niezadowolenie ze swojej sytuacji 

życiowej, przykre doświadczenia. Z tego powodu hejtowane są osoby publiczne, 

celebryci, ale również znajomi, którzy osiągnęli sukces finansowy, mają 

ciekawą pracę lub udane życie prywatne. Hejt w takich przypadkach jest 

wynikiem frustracji, braku spełnienia w życiu. 

Jakie są konsekwencje hejtu w internecie? 

Choć samo dodanie pełnego nienawiści posta na Facebooku czy forum 

internetowym bądź udostępnienie takiej samemu sprawcy może wydawać się 

niegroźne, niesie za sobą ogromne konsekwencje w przypadku ofiar hejtu. 

Obniża się jej poczucie własnej wartości, poddawana hejtowi osoba często 

cierpi na bezsenność, żyje w ciągłym stresie, zaczyna bać się wyrażać własne 

zdanie w internecie. Może dojść do izolowania się osobie poddanej internetowej 

agresji , wystąpienia u niej nerwicy, depresji, a nawet prób samobójczych. 

 



Jak walczyć z hejtem? 

Najprostszą i zarazem najtrudniejszą odpowiedzią jest: unikać czytania 

negatywnych opinii, a zwłaszcza odpowiadania na nie. Nie bez powodu karierę 

robi hasło: "nie karmić trolla" - odpowiedź na agresję jeszcze bardziej agresora 

podburza. To jednak dla hejtowanej i żyjącej w ciągłym napięciu osoby trudne 

zadanie - nie jest łatwo zignorować negatywne komentarze na swój temat. 

Kolejnym wyjściem jest zgłoszenie pełnego hejtu wpisu administratorowi danej 

strony, który nie tylko może usunąć konkretny komentarz, ale zablokować konto 

danej osoby. Możliwość zgłaszania hejtu mają też często postronni 

użytkownicy. 

Ważna jest również profilaktyka - prowadzonych jest wiele akcji społecznych, 

warsztatów z zakresu przemocy w internecie, skierowanych przede wszystkim 

do młodzieży. . 

Odpowiedzialność karna za hejt 

Choć żaden z przepisów nie mówi konkretnie o hejcie, za zachowania, które 

mieszczą się w jego definicji, grożą konsekwencje prawne. Za zniesławienie i 

zniewagę w internecie można otrzymać karę grzywny lub usłyszeć wyrok 

ograniczenia lub pozbawienia wolności do roku. Za nawoływanie do nienawiści 

i dyskryminacji również grozi kara grzywny, ograniczenia wolności lub jej 

pozbawienia, ale do lat 2. Ofiara hejtu może również z własnej inicjatywy 

wnieść pozew o naruszenie jej dóbr osobistych przez hejtera. 

 

http://www.poradnikzdrowie.pl/psychologia/emocje/hejt-czyli-o-mowie-

nienawisci-w-internecie-przyczyny-i-konsekwencje-hejtu_45623.html 

 


